
    D.R.S. n._210__Serv. 8°/S.G. 

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
P r e s i d e n z a

SEGRETERIA  GENERALE

SERVIZIO 8° -  FORNITURE BENI E SERVIZI 
 CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la l. r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011-  Disposizioni in materia di armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
VISTO il d. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 – Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n.10 del 09/05/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'anno finanziario 2015; 
VISTO il  decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n.1149/2015 del 15/05/2015 con il 
quale,  ai  fini  della  gestione e rendicontazione,  le unità previsionale  di base  sono ripartite  in 
capitoli;
VISTO il D. P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.  
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di 
cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e ss. mm. ii.;
VISTO il D. S. G. n. 63/Area 1^ S. G. con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° marzo 
2013,  l'assetto  organizzativo  della  Segreteria  generale  comprensivo  di  unità  di  staff  ed  unità 
operative;
VISTO il D.S.G. n. 362/Area 1^/S.G. /2013 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l’incarico di Dirigente del Servizio 8°/S.G.; 
PRESO ATTO che in data 06/06/2014 un grosso ramo ancora in vegetazione si è staccato da un 
albero  secolare  di  Parco  d'Orleans  precipitando  sull'autovettura  sottostante  che  sostava  nel 
piazzale  adiacente  il  Parco  perchè  in  dotazione  al  personale  di  polizia  addetto  alla  sicurezza 
dell'On. Presidente,danneggiandola ; 
VISTA la nota datata 19/06/2014 assunta al protocollo della Segreteria Generale al n. 29942 del 
23/06/2014, con la quale il dirigente dell'Ufficio Tecnico logistico della Questura di Palermo ha 
portato a conoscenza di questa Presidenza che l'evento verificatosi in data 06/06/2014 ha causato 
la rottura del parabrezza e  varie ammaccature sulla carrozzeria nella parte anteriore della citata 
autovettura ( Fiat Bravo EL163KV), comunicando che il veicolo danneggiato era  a disposizione 
di questa Presidenza  presso il medesimo Ufficio per eventuale perizia; 



CONSIDERATO  che la  nomina  di  un  perito  d'ufficio  avrebbe  comportato  costi  e  tempi 
aggiuntivi e ingiustificati rispetto alla procedura prospettata  dalla Questura che ha, per contro, 
messo  in  evidenza  la  necessità  di  provvedere  in  tempi  brevi  alle  riparazioni  opportune  per 
esigenze connesse ai servizi di polizia;
VISTA la nota datata 16/02/2015 assunta al protocollo della Segreteria Generale al n. 9913 del 
02/03/2015, con la quale il  dirigente dell'Ufficio Tecnico logistico della Questura di Palermo 
comunica che in conseguenza del sinistro de quo l'importo del danno subito e del risarcimento 
richiesto è pari ad € 1.961,75; 
VISTA la nota datata 23/04/2015 assunta al protocollo della Segreteria Generale al n.20252 del 
27/04/2015, con la quale il  dirigente dell'Ufficio Tecnico logistico della Questura di Palermo 
specifica,  ad  integrazione  della  predetta  nota  del  16/02/2015,  che  i  lavori  di  riparazione 
sull'autovettura sono stati eseguiti dalla ditta CAR.VE.RI. accreditata per le riparazioni dei veicoli 
della Questura a seguito di una selezione effettuata dall'Autocentro della Polizia di Stato “Sicilia 
Occidentale” mediante una mirata ricerca di mercato;        
VISTA la nota datata 30/04/2015 assunta al protocollo della Segreteria Generale al n. 21152 del 
04/05/2015, con la quale il  dirigente dell'Ufficio Tecnico logistico della Questura di Palermo 
trasmette copia della fattura, munita di apposito visto, relativa alla riparazione dell'autovettura 
nonchè copia del libretto di circolazione della stessa dal quale si evince la targa polizia; 
RITENUTO per quanto sopra esposto di dover accogliere la richiesta di risarcimento formulata 
dalla Questura di Palermo;
PRESO ATTO che  la copertura assicurativa di responsabilità civile per danni contro terzi per il 
Parco d'Orleans annesso all'omonimo Palazzo, stipulata in data 25/07/2014 è stata imputata  sul 
capitolo 132314 “ Spese per il mantenimento del Parco adiacente al Palazzo adibito a sede della  
Presidenza della Regione, acquisto di materiale vario per il Parco medesimo”;
RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l'impegno della somma complessiva di € 
1.961,75 sul capitolo 132314 “ Spese per il mantenimento del Parco adiacente al Palazzo adibito a 
sede della  Presidenza  della  Regione,  acquisto  di  materiale  vario  per  il  Parco  medesimo”  del 
Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale- esercizio finanziario 2015, per 
far fronte al risarcimento del danno al Ministero dell'Interno, per la  riparazione dell'autovettura in 
dotazione al personale di polizia addetto alla sicurezza dell'On. Presidente, a seguito  del sinistro 
verificatosi in data 06/06/2014; 

D E C R E T A
                            
Art. 1 per le motivazioni di cui in premessa è assunto l'impegno della somma complessiva di € 
1.961,75 sul capitolo 132314 “ Spese per il mantenimento del Parco adiacente al Palazzo adibito a 
sede della  Presidenza  della  Regione,  acquisto  di  materiale  vario  per  il  Parco  medesimo”  del 
Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale- esercizio finanziario 2015, per 
far fronte al risarcimento del danno al Ministero dell'Interno, per la  riparazione dell'autovettura in 
dotazione al personale di polizia addetto alla sicurezza dell'On. Presidente, a seguito  del sinistro 
verificatosi in data 06/06/2014.
L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2015.
 
Art. 2 è liquidato l'importo di € 1.961,75  sul capitolo 132314 e la somma sarà pagata mediante 
emissione di apposito mandato di pagamento a favore del Ministero dell'Interno.   

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria generale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.   
  
 Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la registrazione. 

                                                                       
Palermo, lì _10/06/2015_

              
  F.to Il Dirigente di Servizio

          ing. Paolo Messina 


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

